
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00353

Valor: R$ 6.518,00
Data de Emissão: 06/03/2020
Objeto: Destinado ao pagamento de contribuição patrimonial do INSS, so-
bre serviços de terceiros, conforme previsto na Lei Complementar Federal 
nº 08/1996 para o exercício de 2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145585710000
Natureza da Despesa: 33904700
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Instituto Nacional de seguro Social
CPF/MF: 29979036/0001-40
Endereço: ST Saus, quadra 02, Bloco O, 6, Asa Sul, Brasilia, Distrito Fe-
deral.
CEP: 700709-46
Ordenador: Alexandre Aly Paraguassú Charone e Alberto Vieira de Souza 
Junior, conforme Portaria n.º 35.453 de 30 de outubro de 2019.

Protocolo: 532200
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00350
Valor: R$ 32.587,50
Data de Emissão: 06/03/2020
Objeto: Contratação direta de profi ssional para execução de serviço de 
pericia estrutural em laje e no telhado do edifício anexo da Trav. Rui Bar-
bosa, conforme memorando nº 005/2020-CEM, Pareceres nºs 29/2020 e 
79/2020-PROJU, e manifestações nºs 27 e 37/2020-SECIN, processo nº 
2020/00552-4 e Inexigibilidade de Licitação nº 004/2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145585710000
Natureza da Despesa: 33903600
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Mauricio de Pina Ferreira
CPF/MF: 391601122-04
Endereço: Conjunto Embrapa Rua Jari, 10, bairro do Marco - Belem - Pará
CEP: 660951-00
Ordenador: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 532197

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP
Número: 03/2020-MPC/PA
Processo Nº 2019/59238

Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de Monitores de 25” po-
legadas, do tipo ultrawide 21:9, conforme condições, exigências, especifi -
cações técnicas e quantitativo detalhados neste instrumento convocatório 
e seus anexos.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.compras-
para.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio 
Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Aveni-
da Nazaré nº 766, bairro Nazaré, Belém/PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Sessão: 24/03/2020
Hora da Abertura: 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho:  01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenadora: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 532250

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 726/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 51797/2019, em 13/12/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, 
sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições ori-
ginárias, se deslocar da Promotoria de Justiça de Tucuruí, a esta Capital, a 
fi m de participar, da 14ª Reunião Ordinária da Diretoria da Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará-AMPEP, biênio 2018/2020, a se reali-
zar na Sede Social da AMPEP, no dia 13/12/2019, às 14h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 11 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 532071

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 007/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NP CAPACITAÇÃO 
E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ nº 07.797.967/0001-95).
Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas do serviço de acesso online 
ao sistema informatizado de pesquisa de preços – Banco de Preços.
Valor Total: R$ 15.980,00 (quinze mil, novecentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/03/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 531976
Nº da Inexigibilidade: 008/2020-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ nº 05.388.674/0002-00).
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de assistência 
técnica, incluindo mão-de-obra e peças de reposição para equipamentos 
Xerox, modelo 700i e controladora de impressão externa, incluindo peças 
de reposição.
Valor Total: R$ 130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/03/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 531859

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6980/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 124901/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: EMERSON COSTA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás
MATRÍCULA: 999.2559
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Canaã dos Carajás - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 08/12/2019 - 10/12/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: PARTICIPAR DO CONGRESSO DO CNMP EM BRASÍLIA/DF.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
e.e


